



Università di Foggia

Area Affari Tecnici e Negoziati
Dott.ssa Elisabetta Basile

Settore Edilizia e Sicurezza
Ing. Ciro Fiore

Alle Imprese interessate

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 2 LETT. C), D. LGS 163/2006 MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE STRUTTURE UNIVERSITARIE (L12_2015)
CUP: D71H15000010005 - CIG: 6192445744
Chiarimento n° 7

In riferimento all'appalto in oggetto è stato chiesto:

QUESITO A

A chiarimento del contenuto della Busta C – Offerta Economica: per quanto concerne le migliorie offerte, premesso che queste si suppone abbiano un costo zero per l'ente, si chiede se queste debbano essere quantificate e valorizzate all'interno del computo metrico estimativo, di cui alla lett. c) dell'art. 16, comma 1, o se vengano messe in coda al computo metrico estimativo, sempre quantizzando le stesse ma con costo unitario pari a zero.

RISPOSTA A

Dato che saranno oggetto di regolare contabilizzazione, le lavorazioni inerenti le migliorie offerte vanno quantificate e valorizzate all'interno del computo metrico estimativo del totale dei lavori da realizzare, il cui importo complessivo deve comunque risultare nel limite posto a base di gara.

QUESITO B

Poiché all'art.16 viene evidenziato che "gli oneri della sicurezza restano invariati come specificati nel progetto preliminare fornito dall'Università degli Studi di Foggia e non costituiscono vincolo negoziale", si chiede se in riferimento agli stessi oneri della sicurezza è necessario redigere una stima analitica dei costi, come da D.P.R. 207/2010, da inserire nella Busta B – Offerta tecnica (come allegato al documento "Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza") o se debba essere solo indicato l'importo nel Quadro economico da inserire nella Busta C.

RISPOSTA B

La stima degli oneri per la sicurezza, il cui importo totale è stato indicato dalla stazione appaltante e non può essere soggetto a ribasso d'asta, deve essere effettuata analiticamente ed inserita nella Busta B – Offerta tecnica, in quanto documentazione progettuale.

Fermo il resto

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Ciro Fiore